
                      
 

 

Towarzystwo Kultury Języka, Instytut Języka Polskiego UW                                                                         

oraz Fundacja Języka Polskiego                                                                              

zapraszają na konferencję naukową nt. 

 

Różnorodność językowych obrazów świata w mowie 

współczesnych Polaków 
 

która odbędzie się w dniach 8-9 lipca 2025 r. w Daleszycach – mieście położonym                              

w województwie świętokrzyskim niedaleko Kielc. 

Tematyka obrad będzie się skupiała na charakterystyce semantyczno-leksykalnej  współczesnej 

polszczyzny. Analiza słownictwa obecnego w jej różnych odmianach terytorialnych, 

środowiskowych i stylistycznych pozwoli zauważyć różnorodność tworzonych                                         

przez użytkowników języka obrazów świata ze szczególnym zwróceniem uwagi                                          

na leżące u ich podstaw wartości kulturowe i sposób interpretacji                                                            

otaczającej rzeczywistości. 

Konferencja jest jednym z wydarzeń przewidzianych w projekcie  

„Dialog pokoleń u podnóża Gór Świętokrzyskich”,  

realizowanym w programie „Różnorodność językowa”, który po raz pierwszy w tym roku został 

ogłoszony przez Instytut Różnorodności Językowej Rzeczypospolitej. Po konferencji,                                

w dniach 9-12 lipca, są przewidziane warsztaty językowe, w których uczestnicy konferencji                        

w miarę wolnych miejsc mogą wziąć udział po wcześniejszym zgłoszeniu.  

Zapraszamy więc do Daleszyc wszystkich, którzy prowadzą badania nad nowymi zjawiskami                  

w języku, nad zmianami w komunikacji językowej, nad zanikaniem cech gwarowych                         

w mowie mieszkańców wsi oraz nad językowymi wartościami ponadczasowymi, które łączą 

przedstawicieli różnych pokoleń.   

Czekamy na Państwa referaty dotyczące: 

 słownictwa gwarowego używanego w różnych regionach Polski; 

 środowiskowych odmian języka polskiego; 

 neologizmów i archaizmów obecnych w wypowiedziach współczesnych użytkowników 

polszczyzny; 

 języka literatury, filmu, publicystyki, forów internetowych i portali społecznościowych; 

 terminologii specjalistycznej dotyczącej różnych dziedzin życia. 

Wszystkie wymienione nurty tematyczne złożą się na rekonstrukcję różnorodności                             

w interpretacji świata za pomocą środków językowych używanych przez użytkowników 

współczesnej polszczyzny. 



Zgłoszenia z krótkim streszczeniem referatu, nieprzekraczającym 300 słów, prosimy 

przysyłać do 15 czerwca za pośrednictwem formularza dostępnego pod linkiem: 

https://docs.google.com/forms/d/12b-GOKXDkr_zZIc4UjxPmMhjsX-Wbht0uzdHkncRaq8/preview 

 
Materiały pokonferencyjne po pozytywnych dwóch recenzjach zostaną opublikowane                      

w jednym z kolejnych numerów „Prac Filologicznych” lub „Poradnika Językowego”. 

 Opłata konferencyjna obejmująca zakwaterowanie i wyżywienie w zajeździe „Baba Jaga”                  

w Świętej Katarzynie, kawę w przerwach obrad, materiały konferencyjne, a także  druk referatu 

po pozytywnych recenzjach w monografii wieloautorskiej opublikowanej w wydawnictwie z listy 

MNiSW lub w czasopiśmie punktowanym, wynosi 400 zł (bez zakwaterowania 250 zł)                                 

Z opłaty konferencyjnej są zwolnieni członkowie Towarzystwa Kultury Języka 

 

W imieniu organizatorów 
Elżbieta Wierzbicka-Piotrowska i Magdalena Wanot-Miśtura 
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